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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na obecný popis principů kvantové kryptologie. Přináší

historický přehled vývoje odvětví a jeho provázanost s technickým rozvojem lidské

civilizace. Zabývá se současnými kryptologickými metodami, které hrají důleţitou

bezpečnostní roli v kaţdodenní elektronické komunikaci či obchodování. Teoretická část je

zaměřena na základní názvosloví, historický vývoj a obecné principy kvantové fyziky.

Praktická část přináší konkrétní příklady vyuţití principů kvantové fyziky v oblasti

kryptologie i v oblasti bezpečnosti obecně. Nechybí ani srovnání míry bezpečnostních

úrovní jednotlivých metod.

Klíčová slova:

Kryptologie, algoritmus, klíč, binární soustava, kvantová teorie, Heisenbergův princip

neurčitosti, polarizace fotonu.

ABSTRACT

This work is aimed at a general description of the principles of quantum cryptology. It

provides a historical overview of the development sector and its linkages with the technical

development of human civilization. It deals with contemporary cryptological methods,

which play an important role in the daily security of electronic communications and

commerce. The theoretical part focuses on basic terminology, history and general

principles of quantum physics. The practical part provides concrete examples of the

principles of quantum physics in the field of cryptology in the field of security in general.

There is also a comparison of the security levels of different methods.

Keywords:

Cryptology, algorithm, key, binary system, quantum theory, Heisenberg uncertainty

principle, photon polarization.
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“V Boha věříme, vše ostatní monitorujeme.“

N. S. A.
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ÚVOD

Přelom prvního a druhého tisíciletí našeho letopočtu bývá označován přechodem věku

industriálního do věku informace. Tím se informace dostávají do popředí zájmu, tvoří

základní stavební prvek společnosti ve všech jejich sférách a stávají se primárními nositeli

hodnot. Tyto atributy vedly ke vzniku potřeby informace chránit před kaţdým, vyjma jejich

autora a příjemce.

Snaha utajit existenci zprávy, nebo alespoň utajit význam jejího obsahu, provázejí

lidstvo prakticky od těch dob, kdy si člověk osvojil schopnost ukládat informace pomocí

písma. Tato dovednost prošla za dobu své existence bohatým vývojem. Od zaznamenávání

informací a poznatků pomocí primitivních maleb na stěny jeskyní, tedy obydlí původních

obyvatel, přes písma realizována speciálními znaky (hieroglyfy – Egypt, klínové písmo –

Asyřané, Babylóňané; některá se zachovala do dnešní doby např. Čína, Japonsko, Vietnam,

Korea…), aţ po písmo, které v současnosti pouţívá většina jazyků, tedy písmo alfabetické

jinak řečeno hláskové. Metody záznamu informací takovým způsobem, aby byl jejich

faktický obsah srozumitelný pouze tomu, komu jsou určeny, prošly neméně pestrým

vývojem, jako umění písma samotné. Tento vývoj probíhal paralelně s technickým

rozvojem lidské civilizace.

Práce se zaměřuje na pojem kryptologie v obecné rovině. Nejprve je popsán historický

vývoj odvětví. Dále se věnuje rozmachu informačních technologií provázející přelom

prvního a druhého tisíciletí našeho letopočtu ve vztahu ke kryptologii. Poté se zaobírá

teoretickým popisem principů kvantové fyziky a jejich vyuţití v kryptologii. Součástí je i

popis praktického vyuţití kvantových principů v reálném kryptografickém procesu.

Závěrečná část poukazuje na očekávaný vývoj v oblasti.

První kapitola se věnuje vyčlenění základních pojmů souvisejících s problematikou

kryptologie. Dále je zaměřena na chronologický popis historického vývoje odvětví

v závislosti na rozvoji lidské civilizace a jejím technickém rozmachu. Popisuje vlastní

důvody vzniku tohoto oboru a technické náleţitosti jednotlivých evolučních stupňů

kryptologie od dob samotného vzniku písemnictví aţ po věk, kdy si člověk zcela osvojil

prostředky informačních technologií.

Druhá kapitola přináší obecný popis principů kvantové fyziky. Nastiňuje změnu

paradigmatu při přechodu z Newtonovské fyziky na fyziku kvantovou. Přibliţuje realizaci
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principů kvantové fyziky, zejména pak Heisenbergovy relace neurčitosti, v oboru

kryptologie.

Třetí kapitola slouţí pro srovnání základních mechanismů klasické tzv. konvenční

kryptologie a kvantové kryptologie. Je zde poukázáno na bezpečnostní úrovně

porovnávaných metod, tím se stane snazším uvědomit si důleţitost a rozsáhlost evolučního

kroku, kterým bezesporu aplikace kvantových principů do oblasti kryptologie je.

Praktická část této práce obsahuje dílčí ukázky pouţití kvantové kryptografie. Popsány

jsou základní principy jednotlivých protokolů a metod. Detailněji se zaměřuje na konkrétní

protokol BB84, který se stal klasickým představitelem vyuţití vlastností kvantové fyziky

v oblasti zabezpečeného přenosu dat. Představen je i konkrétní komerční produkt, který

funguje na principu kvantové distribuce klíče.

Ve čtvrté kapitole je graficky znázorněno schéma kvantového přenosu šifrovacího

klíče (tzv. QKD). Toto lze povaţovat za hlavní stať celé práce, neboť právě na tomto

příkladu bude názorně demonstrována bezpečnostní úroveň kvantové kryptologie. Popsány

jsou zásadní aspekty protokolu BB84. Jeho odolnost vůči odposlechu včetně

pravděpodobnosti odhalení neţádoucích subjektů na komunikační lince.

Závěrečná pátá kapitola je zaměřena na reálné vyuţití kvantové kryptologie. Její

technickou náročnost a moţnosti nasazení této metody v praxi, dále se věnuje predikci

vývoje problematiky. Poukazuje na další oblasti bezpečnosti, kde lze elementárních

principů kvantové fyziky vyuţívat. Je zde zmínka o projektu tzv. kvantového počítače.

Část bude taky věnována popisu konkrétního komerčního produktu, který slouţí ke

kvantové distribuci klíče.

Závěr sumarizuje docílené poznatky. Cílem práce je přinést komplexní pohled na obor

kryptologie. Popsat její historický vývoj, technickou a technologickou evoluci aţ po

nejmodernější metody, které vyuţívají poznatků moderní fyziky. Popis a grafická simulace

konkrétního postupu při kvantové distribuci šifrovacího klíče usnadní představu o

technických náleţitostech nejmodernějších způsobů v oblasti kryptologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A HISTORICKÝ VÝVOJ

1.1 Vymezení základních pojmů

Kryptologie – vědecká disciplína zabývající se převodem informace (nejčastěji textu) do

takové podoby, která je srozumitelná pouze se speciální znalostí a zpětným převodem takto

upravené informace do podoby srozumitelné komukoliv

Kryptografie – vědní obor spadající pod oblast kryptologie, zabývá se výhradně převodem

informací do podoby, která je srozumitelná jen s určitou znalostí; z řeckého kryptós

(skrytý) a gráphein (psát); (tzv. šifrování)

Kryptoanalýza - v principu jde o antonymum kryptografie, tedy získávání původního textu

z takového, který je převeden do podoby nečitelné bez speciální znalosti; z řeckého kryptós

(skrytý) a analýein (uvolnit, rozvázat); (tzv. dešifrování)

Otevřený text – původní podoba informace, její obsah je srozumitelný kaţdému, v literatuře

se často uţívá pojem plain text, s tímto pojmem souvisí i otevřená abeceda, coţ je sada

znaků otevřeného textu

Šifrový text – informace převedené do podoby, která je srozumitelná pouze se speciální

znalostí, s tímto pojmem souvisí i šifrová abeceda, neboli sada znaků zašifrovaného textu

Algoritmus – přesný návod nebo postup pouţité kryptografické metody

Klíč – detailní nebo upřesňující pouţití algoritmu

Steganografie – nauka o ukrytí samotné existence informace (nejčastěji zprávy v podobě

textu), nedochází k ţádné transformaci do podoby srozumitelné jen se speciální znalostí,

objevením informace je k dispozici i její obsah bez nutnosti provést kryptoanalýzu;

z řeckého steganós (schovaný) a gráphein (psát)

Alice, Bob, Eva – všeobecně přijaté označení účastníků komunikačního procesu, Alice a

Bob symbolizují dvě komunikující strany, Eva zastupuje roli narušitele utajené komunikaci

a snaţí se o odposlech této komunikace
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1.2 Historický vývoj kryptologie

1.2.1 Nejstarší zmínky

Potřeba utajit samotnou existenci zprávy (informaci) nebo její obsah provází lidstvo


[…]


potřeba vkládat a testovat jednu kombinaci sedmi spinů po druhé. To je ovšem časově

náročné a problém konvenčního počítání to neřeší. Zcela jiná situace je za přítomnosti

superpozic těchto částic. Pokud bude všech 7 částic dokonalé izolovaných od svého okolí a

nedojde tím k dekoherenci, pak budou tyto částice v superpozicích a budou tedy

představovat všech 128 moţných kombinací najednou!

Je nutné však brát v úvahu tu skutečnost, ţe udrţení částice v superpozici je moţné

pouze do té doby, neţ dojde k jakékoliv interakci s takovou částicí. To by mohlo znamenat

skutečný problém, pokud by například kvantový počítač vyslal poţadavek na výsledek

směrem ke qubitům, v tom okamţiku by superpozice zanikla a výpočet by nebyl úspěšný.

Z tohoto důvodu jsou kvantové počítače omezeny na určitý typ operací. Pokud však lze

nějaký problém interpretovat do takové podoby, která bude povaze kvantového počítače
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vyhovovat, pak bude jeho řešení vyţadovat minimální zlomek času oproti konvenčním

počítačům.

Dalším úskalím je vytvoření vhodného programu pro takový počítač. Tímto se zabýval

Peter Shor a Lov Grover. Tito dva vědci stojí za zrodem prvních programů, které by

mohly být vhodnými kandidáty pro práci s kvantovými počítači. Navíc program Petera

Shora je vhodný právě pro faktorizace obrovských čísel, což je vlastnost, která se

náramně hodí pro boj s RSA.

V roce 2001 byl v laboratořích IBM proveden experiment s kvantovým počítačem.

Tento pracoval se 7 qubity a faktorizoval číslo 15 na prvočíselný součin.

(KULHÁNEK, Petr. Kvantové počítače. Aldebaran Bulletin [online]. 2003, 21, [cit.

2010-05-06]. Dostupný z WWW: <http://www.aldebaran.cz/bulletin/2003_21_qua.html>.)

V roce 1977 byla uspořádána čtenářská soutěţ o nalezení prvočíselných součinitelů čísla

o délce 129 cifer. Faktorizace takového čísla zabrala stovkám počítačů téměř 8 měsíců.

Pokud by byla myšlenka kvantového počítače realizována, pak by číslo milionkrát větší

mohlo být faktorizováno za zlomek takového času! Je tedy zjevné, ţe koncept kvantového

počítače je v hledáčku nejedné vládní organizace. Ten, kdo bude disponovat takovým

zařízením, získá nástroj, kterým bude schopen prolomit dnes neotřesitelnou bezpečnost

algoritmu RSA a tím se dostat k informacím nevídané hodnoty [1].
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ZÁVĚR

Práce přinesla přehled názvosloví, které je spojeno s oblastí kryptologie. Byly zmíněny

nejvýznamnější historické milníky tohoto odvětví a případy, které vstoupily do podvědomí

široké veřejnosti.

Bylo poukázáno na rozmach metod uţívaných v oboru kryptologie. Zejména

propracovanost jednotlivých algoritmů, jejich bezpečnostní úroveň a vazby na technický

rozvoj lidské civilizace. Popsána byla důleţitost kryptologie v historii lidstva i její vliv na

průběh největšího ozbrojeného konfliktu v dějinách.

Hlavní část práce se věnovala srovnání konvenčních způsobů kryptologie a zcela

odlišné, kvantové kryptologie. Zaměřila se na obecnou charakteristiku kvantové fyziky, její

základní principy a rozdíly, které ji odlišují od klasické fyziky. Uveden byl detailní příklad

uţití asymetrické šifry, tedy takové, která v dnešní době zatím splňuje bezpečnostní

poţadavky. Byl popsán příklad kvantové distribuce klíče, čili metody, která vyuţívá

principů kvantové fyziky. Tato byla porovnána s asymetrickou šifrou. Na základě těchto

srovnání je tedy moţné představit si, jakým evolučním krokem kvantová kryptografie

bezesporu je.

Zmíněn byl taky konkrétní komerční systém, který ke své činnosti vyuţívá vlastností

kvantové kryptologie. Konkrétně jde o zařízení slouţící ke kvantové distribuci klíče. Tento

produkt je uvolněn pro celosvětový trh, coţ znamená, ţe kvantová kryptologie se jiţ stala

součástí ţivota nejširší veřejnosti.

Závěr práce se věnoval dalšímu uţití principů kvantové fyziky v oblasti bezpečnosti.

Zmínka padla o kvantovém počítači a jeho moţném budoucím nasazení v boji s výpočetně

náročným bojem s šifrou RSA.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Work has led to an overview of terminology that is associated with the field of cryptology.

Were mentioned the most important historical milestones of the industry and those that

entered the public consciousness.

It pointed to the expansion of the methods used in the field of cryptology. Particular

strength of the various algorithms, their level of safety and links to the technical

development of human civilization. Described the importance of cryptology in the history

of mankind and its greatest impact on the course of armed conflict in history.

The main part was devoted to a comparison of conventional methods and cryptology

entirely different, quantum cryptology. Focused on general characteristics of quantum

physics, its basic principles and the differences that distinguish it from classical physics.

Given a detailed example of the use of asymmetric ciphers, ie, those who today still meets

the safety requirements. He described an example of quantum key distribution, ie a method

which uses principles of quantum physics. This was compared with an asymmetric cipher.

Based on these comparisons it is possible to imagine how an evolutionary step in quantum

cryptography is without a doubt.

Variety was also a particular commercial system, which utilizes its business properties of

quantum cryptography. Specifically, the device used for quantum key distribution. This

product is released for a worldwide market, which means that quantum cryptography has

become part of life for the general public.

Conclusion of work devoted to the further use of the principles of quantum physics in the

security field. Mention fell on a quantum computer and its possible future use in fighting

with computationally intensive fight with RSA encryption.
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