## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Strnka Libor

Oponent: prof. Ing. Ivan Zelinka, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2009/2010

Téma bakalářské práce: Kvantová kryptologie

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Zde můžete vložit dotazy. Pokud žádné nemáte, vložte mezeru.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky a vyjádření.

Datum 28.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce